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چکیده
درآمدهای مالیاتی از مهمترین منابع تأمین مالی دولتها است و یکی از دلایلی که باعث می‌شود درآمد مالیاتی تحقق 
یافته از مقدار مورد انتظار آن کمتر باشد، تقلب مالیاتی است. برای اینکه تقلبات مالیاتی کاهش یابد می‌بایست 
حسابرسی مالیاتی در سازمان مالیاتی اجرایی گردد، بنابراین در این تحقیق به ارائه مدل حسابرسی مالیاتی با توجه 
به اثرات ایمنی روانی و دانش حسابرسی مالیاتی در دوران کشف تقلبات مالیاتی پرداخته شده است. روش مورد 
استفاده در این تحقیق، کیفی، داده بنیاد و تحلیل‌های استقرایی می‌باشد جامعه آماری این تحقیق شامل افراد 
خبره در حرفه حسابرسی مالیاتی می‌باشد که شامل 25 نفر خبره می‌گردد. اطلاعات پرسش نامه در سال 1401 
تکمیل گردید. و بنابر تجزیه و تحلیل انجام گرفته، مشاهده شد که مالیات ستانی هوشمند و دیجیتال، ایمنی روانی 
حسابرسان مالیاتی، دانش حسابرسی مالیاتی، کشف تقلبات مالیاتی، اشتراک گذاری اطلاعات مربوط به تقلب، 
دانش حسابرسی مدیر کل مالیاتی و امنیت روانی ایجاد شده توسط مدیر کل مالیاتی بر حسابرسی مالیاتی تاثیر 
معناداری دارند. نتایج نشان می‌دهد بیشترین تاثیر بر حسابرسی مالیاتی مربوط به ایمنی روانی حسابرسان مالیاتی 

و پس از آن کشف تقلبات مالیاتی می‌باشد. 
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مقدمه
در ادبیات اقتصادی سه هدف کلی برای وضع مالیات ذکر شده است. هدف بودجه‌ای که ناظر بر تأمین مالی بودجه 
دولت از طریق مالیاتها است، اهداف اقتصادی که ناظر برتثبیت نوسان‌های اقتصادی در شرایط رکودی و تورمی 
وتخصیص منابع بین بخشهای مختلف اقتصادی از طریق سیاستهای مالیاتی است، اهداف اجتماعی که ناظر بر 
بازتوزیع درآمد در جامعه وکاهش شکاف طبقاتی از طریق ابزارهای مالیاتی می‌باشد. لذا توسعه نظام مالیاتی بعنوان 
یکی از محورهای اساسی توسعه اقتصادی کشور شناخته می‌شود. در این راستا جایگزینی درآمدهای مالیاتی به 
جای درآمدهای ناپایدار نفتی همواره از مهمترین محورهای برنامه‌های توسعه اقتصادی واجتماعی کشور بوده 
است واین مهم در سنوات اخیربه دلیل تشدید تحریمهای اقتصادی، مورد توجه بیشتری قرارگرفته است وجایگزینی 
ارائه مدل  با هدف  بنابراین، پژوهش حاضر  مالیات به جای درآمدهای نفتی با شدت بیشتری صورت میگیرد. 
حسابرسی مالیاتی با توجه به اثرات ایمنی روانی و دانش حسابرسی مالیاتی در دوران کشف تقلبات مالیاتی طراحی 

 .)Nathan &. Goldman & Kathleen HarrisThomas, 2012: 12( شده است
به  فردی  هر  اثباتی  تئوری  طبق  و همچنین  شد  نمایندگی  مشکل  به  منجر  سهامی  شرکت‌های  پیدایش 
دنبال حداکثر کردن منافع و ثروت خویش است. مدیران نیز از این قاعده مستثنا نمی‌باشند. در نتیجه تحریف 
در صورت‌های مالی از این طریق زاده شد و قدمت طولانی دارد. تحریفات صدماتی را در سطح خرد به سرمایه 
گذاران و سایر ذینفعان و در سطح کلان به اقتصاد وارد مینماید. وجود تحریف انگیزه سرمایه گذاری را از افراد 
گرفته و سبب کاهش فعالیتهای مولد می‌شود. همچنین حجم تحریفات یکی از شاخصهای اصلی فساد می‌‌باشد 
که خود مانعی برای سرمایه گذاری به حساب می‌آید )Lambsdorff, 2003: 232(. وجود تحریف در صورتهای 
مالی باعث کاهش اعتماد عمومی می‌شود )Vlad, M. and Tulvinschi, M, & Chiriţa 2011: 266( و 
برگرداندن این اعتماد مستلزم صرف هزینه و زمان زیادی است. تقلب، پدیدهای است که انحرافات و دستکاری 
های صورت گرفته در صورت های مالی را شامل می شود و توسط طرف های یک امر مالی انجام شده است. 
همچنین گزارشگری مالی متقلبانه که با مواردی همچون تحریف یا تقلب در صورت های مالی سروکار دارد، که در 
سال های اخیر بسیار مورد توجه سرمایه داران و همچنین خود حسابداران قرار گرفته است. زیرا از یک سوء میزان 
ریسک سرمایه داران را با توجه به تقلب هایی که در صورت های مالی رخ می دهد را کاهش می دهد و از یک 
سوء اعتبار حسابداران را زیرسوال می برد. از این رو حسابداران سعی در هرچه محکم‌تر کردن حسابرسی صورت 
های مالی بر طبق یک قاعده و اصول محکم دارند تا درصد انحرافات را در گزارش های مالی هرچه بیشتر کاهش 
دهند ]Jodi L. Gissel , Karla M. Johnstone, 2022: 7(]6(. یکی دیگر از عواملی که در تحقیقات روز 
دنیا در زمینه کشف تقلبات حسابرسی مالیاتی مطرح گردیده است که تاثیر گذار می‌باشد اثرات ایمنی روانی و دانش 
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حسابرسی مالیاتی افراد شاغل در سازمان مالیاتی می‌باشد. این پژوهش با طرح مبانی نظری و پیشینه پژوهش‌های 
مرتبط با موضوع و همچنین تبیین روش پژوهش و پرسش‌های برگرفته از مبانی نظری پژوهش ادامه یافته و سپس 

به تشریح نتایج تحقیق پرداخته شده و درنهایت نتیجه‌گیری و پیشنهادها بیان شده است. 

مبانی نظری و پیشینه پژوهش
سازمان امور مالیاتی رابط اصلی بین دولت و شهروندان است که عملکرد خوب آن نمادی از دولت خوب محسوب 
گاهی یافتن از اهمیت این موضوع به دنبال روش‌هایی  می‌گردد. بدین علت در سالهای اخیر سیاست گذاران با آ
هستند تا ضمن ترویج و توسعه کسب و کار در کشور موجب اطمینان منطقی از رعایت و پرداخت داوطلبانه مالیات 
در کشور گردد. یکی از این سیاستها و روش‌ها بهره گیری از حسابرسی‌های مدرن با رویکرد هوشمند و دیجیتال 
بوده و این رویکرد، عنصری اساسی جهت مدیریت کارآ و اثربخش رعایت تمکین مالیاتی به حساب می‌آید. این 
دیدگاه می‌کوشد تا با اولویت‌بندی عملیات در سازمان مالیاتی، مسیر تعامل بین مودیان و سازمان را به سمت 
 Barzegari Khanqa, Jamal and( تبعیت مالیاتی بهتر از سوی مودیان و کاهش تنش‌های مالیاتی سوق دهد
Faizpour, 2013: 123(. بنابراین، پژوهش حاضر با هدف بررسی مبانی نظری ارائه مدل حسابرسی مالیاتی با 

توجه به اثرات ایمنی روانی و دانش حسابرسی مالیاتی در دوران کشف تقلبات مالیاتی و همچنین نگرشی بر تجارب 
کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه در این زمینه طراحی شده است. این تحقیق همچنین می‌کوشد تا با بهره 

گیری از این تجارب، به ارائه الگوی مناسب در این حوزه بپردازد. 
هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور، جلوگیری از فرارهای مالیاتی و شناسایی راه‌های فرار از پرداخت مالیات، 
همچنین شناسایی گروه‌های جدید هدف و افزایش سهم مالیات از بودجه در سال‌های اخیر مورد توجه دولت قرار 
گرفته و برای آن برنامه‌ریزی شده است. اعتقاد بر این است که در صورت هوشمندسازی نظام مالیاتی، ‌امکان 
فرارهای مالیاتی به حداقل خواهد رسید و از این طریق علاوه بر کسب درآمد غیرنفتی برای کشور، عدالت مالیاتی 
نیز اجرا خواهد شد. مالیات پاک‌ترین، مطمئن‌ترین، و سالم‌ترین منبع تامین مالی دولت‌هاست و ‌به‌دلیل اینکه 
جنبه درون‌زایی و پایداری اقتصادی را ‌به‌همراه دارد، بهترین نسخه برای رهایی اقتصاد از درآمدهای نفتی شناخته 
‌می‌شود. درآمدهای مالیاتی می‌تواند علاوه بر رفع مشکلات مربوط به کسری بودجه‌ی سنواتی، بسیاری مشکلات 
 Matthias Kasper&James Alm,( ریشه‌ای اقتصاد کشور را که به درآمدهای نفتی مربوط است نیز حل کند
92 :2022(. اگر بخواهیم به مشخصه‌های یک نظام مالیات‌ستانی هوشمند برسیم، باید از وضعیت مالیات‌ستانی 

سنتی کشور اطلاع کافی داشته باشیم. این شیوه‌ی وصول مالیات که به روش علی‌الراس متکی است، به‌نحوی 
است که طی آن ممیز مالیاتی در رسیدگی به پرونده‌های مالیاتی نقش اساسی خواهد داشت. ‌به‌دلیل اینکه در این 
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روش امکان دردست‌داشتن اطلاعات روشن از فعالیت‌های اقتصادی ممکن نیست، بنابراین امکان تشخیص 
دقیق و عادلانه مالیات نیز امکان‌پذیر نیست. بنابراین در این شیوه، همواره با نارضایتی مودیان مالیاتی مواجه 
هستیم )Zamanzadeh, 2018: 5(. از سوی دیگر باید به مساله تقلب‌ها و فرارهای مالیاتی پرداخت که می‌تواند 
حسابرسی‌های مالیاتی و همچنین مالیات ستانی هوشمند را تحت تاثیر قرار می‌دهد. بنابراین تقلب، پدیده ای است 
که انحرافات و دستکاری های صورت گرفته در صورت های مالی و همچنین سایر سایر اطلاعات مالی شرکتها را 
شامل می شود و توسط طرف های یک امر مالی انجام شده است. همچنین گزارشگری مالی متقلبانه که با مواردی 
همچون تحریف یا تقلب در صورت های مالی سروکار دارد، که در سال های اخیر بسیار مورد توجه سرمایه داران و 
همچنین سازمان امور مالیاتی قرار گرفته است. زیرا از یک سوء میزان ریسک سرمایه داران را با توجه به تقلب هایی 
که در صورت های مالی رخ می دهد را کاهش می دهد و از یک سوء اعتبار حسابرسان مالیاتی )کارمندان سازمان 
مالیاتی که وظیفه شناسایی و برآورد مبلغ مالیات را دارند( را زیرسوال می برد. از این رو حسابرسان مالیاتی سعی در 
هرچه محکم‌تر کردن حسابرسی صورت های مالی بر طبق یک قاعده و اصول محکم دارند تا درصد انحرافات را در 
گزارش های مالی هرچه بیشتر کاهش دهند. یکی دیگر از عواملی که در تحقیقات روز دنیا در زمینه کشف تقلبات 
مطرح گردیده است که بر روند حسابرسی مالیاتی تاثیر گذار می‌باشد اثرات ایمنی روانی و دانش حسابرسی افراد شاغل 
در حرفه حسابرسی مالیاتی می‌باشد )Jodi L. Gissel , Karla M. Johnstone, 2022: 7(، که بر این اساس، 
تحقیق حاضر ارائه مدل حسابرسی مالیاتی با توجه به اثرات ایمنی روانی و دانش حسابرسی مالیاتی در دوران کشف 
تقلبات مالیاتی را مورد بررسی قرار می‌دهد. بنابراین بزرگترین اهمیت این تحقیق بررسی تاثیرات متغیرهایی می‌باشد 
که می‌توانند بر حسابرسی مالیاتی بر مبنای مالیات ستانی هوشمند و دیجیتال با توجه به اثرات ایمنی روانی و دانش 
حسابرسی مالیاتی در دوران کشف تقلبات مالیاتی تاثیر گذار باشند که در این تحقیق به آن پرداخته شده است. 

پیشینه پژوهش
جودی و همکاران به بررسی اشتراک گذاری اطلاعات در دوران کشف تقلبات حسابرسی بر ایمنی روانی در بین 
شرکت‌های آمریکایی پرداختند و با استفاده از تحلیل‌های صورت گرفته شده توسط آنها مشخص گردید ایمنی 
روانی و دانش حسابرسی بر کشف تقلبات حسابرسی تاثیر گذار می‌باشند )Jodi et all, 2022(. آرگایل  در مقاله 
پژوهشی خود تحت عنوان تجارت الكترونیک و اجتناب از مالیات، این پژوهش به بررسی این موضوع میپردازد 
که چگونه تجارت الكترونیک بر اجتناب از مالیات بر کار تأثیر می‌گذارد که بر پایه نمونه‌ای از تجارت الكترونیک 
فرانسه و شرکت‌های خرده فروشی سنتی است. نتایج برای تمام معیارهای اجتناب از مالیات به روش‌های تخمین 
مختلف، معیارهای انتخاب نمونه و تجزیه وتحلیل حساسیت، مقاوم هستند ]Argils et all, 2021(]2(. میكولا 
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در پژوهشی با عنوان اجتناب مالیاتی در تجارت الكترونیک انجام داد. در این پژوهش نشان داد که قانون به طور 
مداوم برای جلوگیری از سوء استفاده از مالیات در همه اشكال خودتنظیم می‌شود. تجارت آنلاین منطقه‌ای است 
که سو استفاده در آن رواج دارد. در این پژوهش استفاده از روشهای مختلف تجارت آنلاین، ارز رمزنگاری شده، 
خرده فروشی آنلاین و تجارت آنلاین بازیهای ویدیویی بررسی گردید. سه نوع اصلی تجارت آنلاین انتخاب شد تا 
نشان دهد چگونه اجتناب از مالیات در گذشته و حال انجام شده است )Jodi et all, 2022(. عبداللطیف  به 
بررسی تأثیر عوامل خطر تقلب بر تعدیل فرایند حسابرسی، به بررسی نحوه شناسایی خطر تقلب، اهمیت عوامل خطر 
تقلب و عکس العمل حسابرسان نسبت به وجود عوامل خطر تقلب و در پی آن تعدیل فرایند حسابرسی، پرداخت 
و نتایج حاکی از آن است که اهمیت تعدیل فرایند حسابرسی بستگی به اهمیت عوامل خطر تقلب موجود دارد و 
مهم‌ترین عوامل خطر تقلب مربوط به ویژگی‌های مدیریت و کم اهمیت‌ترین عوامل خطر تقلب مربوط به اشکال 
در صورت‌های مالی می‌باشد و نتایج تجزیه و تحلیل عاملی، عوامل خطر تقلب را در چهار طبقه شامل تغییر در 
ماهیت، میزان، زمان‌بندی و تغییر در تیم حسابرسی، دسته‌بندی می‌کند )Abdullatif et al. ,2016(. کاواجا 
وهمکاران در کتابی تحت عنوان "حسابرسی مالیاتی مبتنی بر ریسک، روشها وتجربیات کشورها" مطالب مطرح 
شده در کنفرانس بین المللی استانبول به انضمام چارچوب، اصول، روشها، ساختار وتجربیات کشور‌های مختلف 
در زمینه حسابرسی مبتنی بر ریسک را به تفصیل ارائه ومدیریت ریسک را عنصری کلیدی در استراتژی سازمان 

 .)Khwaja et all, 2011( مالیاتی مدرن تلقی نموده است
طاهری و همکاران به تدوین مدل راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی در نظام مالیات بر ارزش 
این پژوهش، در مجموع ۴۹ مقوله اصلی و همچنین ۲۵۶ خردمقوله ها)مفاهیم(  ایران پرداختند، در  افزوده 
کشف و شناسایی گردید و در قالب مدل جامع راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده ارائه 
گردید )Taheri et all, 2021(. خسروی پور و همکاران به ارایه مدل حسابرسی مالیاتی مبتنی بر ریسک برای 
بنگاه‌های کوچک و متوسط پرداختند. و با تهیه فهرست اولیه‌ای از معیارهای مؤثر بر انتخاب برای حسابرسی 
مالیاتی بر مبنای ریسک، مدل حسابرسی مبتنی بر ریسک برای بنگاه‌های کوچک و متوسط ارایه گردید. در 
خاتمه، به منظور طراحی استراتژی‌های برخورد، نسبت به تحلیل رفتار مؤدیان و سپس تدوین استراتژی‌های لازم 
 .)Khosravi et al. , 2018( برای کاهش و به حداقل رساندن ریسک‌های شناسایی شده، اقدام شده است
ملکیان و همکاران به بررسی تأثیر حسابرسی مالیاتی بررابطه بین مالیات ابرازی، تشخیصی و قطعی: مطالعه 
نتایج نشان می‌دهد که اجرای  موردی استان‌های آذربایجان شرقی، غربی و شرق و جنوب تهران پرداختند. 
حسابرسی مالیاتی تاثیری بر رابطه بین مالیات ابرازی و تشخیصی و همچنین رابطه بین مالیات ابرازی و قطعی در 
شرکت‌هایی که حسابرسی مالیاتی شده‌اند ندارد )Malekian et al. , 2016(. شهبازی و همکاران در تحقیقی 
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با عنوان کنترل فرار مالیاتی بدون انجام حسابرسی با استفاده از نظریه بازی‌ها که در این مقاله راهکار جدیدی 
برای حل مسئله فرار مالیاتی با استفاده از نظریه بازی‌ها ارائه شده است. مقالاتی که تاکنون در مورد فرار مالیاتی 
بحث نموده‌اند، عمدتاً بازی میان دولت و مؤدی را مدل‌سازی نموده و احتمالات مربوط به انجام حسابرسی و 
فرار مالیاتی را اندازه‌گیری کرده‌اند. نتایج بازی نشان می‌دهد که در تعادل، دولت بدون انجام حسابرسی و در 
 Shahbazi et al. ( نتیجه تقبل هزینه‌های آن، می‌تواند موفق به اخذ مالیات قانونی از عوامل اقتصادی گردد
2016 ,(. عزیز پور به بررسی ارتباط تقلب در گزارشگری مالی با ویژگی‌های شرکت و نرخ موثر هزینه مالیات: 

شواهدی از حسابرسی مالیاتی شرکتهای استان مازندران پرداخت. نتایج نشان داد که رابطه بین حاکمیت شرکتی، 
اندازه و عمر شرکت و نرخ موثر هزینه مالیات را با احتمال تقلب در صورتهای مالی شرکت‌های مورد نظر وجود 
دارد )Azizpour et al. , 2017(. دستگیر و همکاران  به ارائه مدل انتخاب برای حسابرسی مالیاتی مبتنی 
بر ریسک پرداختند. نتایج نشان داد که انتخاب مؤدی بر اساس معیار ریسک و برنامه‌ریزی حسابرسی، نیازمند 
شناسایی سطح ریسک هر مؤدی است و شناسایی ریسک هر مؤدی نیز مستلزم شناسایی عوامل مؤثر بر ریسک 
می‌باشد )Dastgir et al. , 2015(. شیرازی و همکاران به بررسی نقش ایمنی روانی در ترویج تمایل به تسهیم 
دانش پرداختند. نتایج حاصل از این مطالعه نشان داد که ایمنی روانی تاثیر معناداری بر تمایل افراد به تسهیم 
دانش دارد. همچنین، اعتماد نیز تاثیر معناداری بر تمایل افراد به تسهیم دانش نه فقط به طور مستقیم بلکه 
گاهی نیز تاثیر  به طور غیرمستقیم از طریق نقش واسط ایمنی روانی دارد. در نهایت، مشخص گردید که خودآ
معناداری بر احساس ایمنی روانی افراد دارد )Shirazi et al. , 2013(. کاظمی و همکاران به ارایه الگویی 
عوامل  به  مربوط  فرضیات  تمامی  که  گردید  و مشخص  پرداختند  روانی  ایمنی  پیامدهای  و  علل  از  ساختاری 
تاثیرگذار بر ایمنی روانیبه مورد پذیرش قرار گرفتند و فرضیات مربوط به پیامدهای ایمنی روانی نیز تایید شدند. هم 
چنین، نشان داده شد که ایمنی روانی در روابط بین هوش هیجانی با رفتار شهروندی سازمانی و اعتماد با تمایل 

 .)Kazemi et al. , 2012( به تسهیم دانش، نقش واسط را ایفا می‌کند

مبانی نظری

حسابرسی مالیاتی 
به عنوان تعریف حسابرسی مالیاتی می‌توان گفت فرایندی است که به بررسی درستی اسناد و مدارک مالی و چگونگی 
رعایت قوانین و مقررات می‌پردازد. همچنین این فرایند عوارض بر درآمد شرکت را محاسبه و شیوه پرداخت آن را 
مشخص می‌کند. تاریخ انجام حسابرسی مالیاتی بسیار مهم است زیرا این کار باید در بازه‌های زمانی مشخص‌شده 
در قانون انجام شود. ادارة امور مالیاتی برای تشخیص و تعیین درآمد مشمول مالیات مؤدیان مالیاتی از طریق 
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رسیدگی به دفاتر و مدارك حسابداری مبادرت به رسیدگی )حسابرسی مالیاتی( دفاتر و مدارك حسابداری، ترازنامه، 
حساب سود و زیان و اظهارنامه مالیاتی مؤدیان مالیاتی میكند تا پس از حصول اطمینان از صحت و درستی آنها، 
اقدام به تشخیص درآمد مشمول مالیات و صدور برگ تشخیص و وصول مالیات نماید از این رو می توان گفت 
هدف حسابرسی مالیاتی، تشخیص درآمد مشمول مالیات و تعیین میزان مالیات مربوط به آن است كه از مبادرت 
به آن علاوه بر رسیدگی به دفاتر قانونی و اسناد و مدارك حسابداری باید تحقق رعایت قوانین موضوعه، مقررات، 

بخشنامه‌ها، موازین و آیین نامه‌ها، اصول و استانداردهای حسابداری و حسابرسی مورد توجه قرار داده شوند. 

مالیاتی ستانی هوشمند
مالیات،  پرداخت  از  فرار  راه‌های  و شناسایی  مالیاتی  فرارهای  از  مالیاتی کشور، جلوگیری  نظام  هوشمندسازی 
همچنین شناسایی گروه‌های جدید هدف و افزایش سهم مالیات از بودجه در سال‌های اخیر مورد توجه دولت 
مالیاتی،  نظام  این است که در صورت هوشمندسازی  بر  اعتقاد  برنامه‌ریزی شده است.  آن  برای  و  قرار گرفته 
‌امکان فرارهای مالیاتی به حداقل خواهد رسید و از این طریق علاوه بر کسب درآمد غیرنفتی برای کشور، عدالت 
مالیاتی نیز اجرا خواهد شد. اگر بخواهیم به مشخصه‌های یک نظام مالیات‌ستانی هوشمند برسیم، باید از وضعیت 
مالیات‌ستانی سنتی کشور اطلاع کافی داشته باشیم. این شیوه وصول مالیات که به روش علی الراس متکی 
است، به‌نحوی است که طی آن ممیز مالیاتی در رسیدگی به پرونده‌های مالیاتی نقش اساسی خواهد داشت. 
‌به‌دلیل اینکه در این روش امکان دردست‌داشتن اطلاعات روشن از فعالیت‌های اقتصادی ممکن نیست، بنابراین 
امکان تشخیص دقیق و عادلانه مالیات نیز امکان‌پذیر نیست. بنابراین در این شیوه، همواره با نارضایتی مودیان 
مالیاتی مواجه هستیم. برای اینکه کشور بتواند از نظام مالیات‌ستانی سنتی به مالیات‌ستانی هوشمند برسد، باید 
دو گام بسیار مهم را بردارد. نخستین گام این است که طرح جامع مالیاتی به مرحله اجرا گذاشته شود که البته در 
این زمینه اقدامات نهایی شد و به سرانجام رسید. باید گفت با برداشته‌شدن این گام بسیار مهم، زمینه برای ایجاد 
نظام مالیاتی مدرن در ساختار اقتصادی کشور فراهم شده است. در گام دوم که در دست اجراست، با مدرن‌سازی 
و هوشمندسازی نظام مالیاتی سروکار داریم و از این طریق امکان دریافت اطلاعات دستگاه‌های ذی‌ربط فراهم 
و در بانک‌های اطلاعاتی ذخیره ‌می‌شود. از این طریق، امکان به‌دست‌آوردن ریزداده‌های اطلاعات اقتصادی 
افراد فراهم ‌می‌شود. با اجرای گام دوم، این امکان فراهم ‌می‌شود که بتوان در‌بخش مالیاتی خدمات بسیاری 
به‌صورت الکترونیک به مردم ارائه کرد. باوجوداین، ‌به‌دلیل وجود زمینه‌های سنتی، این روش نیز به‌صورت کامل 
منجر به عدالت مالیاتی نخواهد شد و بیشتر از اینکه عدالت مالیاتی را محقق کند، به اتوماسیون فرایندهای مالیاتی 
منجر می‌شود. پس باید گفت همچنان شیوه مالیات‌ستانی علی‌الراس و فرارهای مالیاتی به‌عنوان چالش‌های مهم 

در‌بخش مالیاتی وجود خواهند داشت. 
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ایمنی روانی
اگرچه ایمنی روانی افراد یکی از نیازهای اساسی انسانها است ولی چندان به آن پرداخته نشده است. بر این اساس 
اگر از منظر نیروی انسانی واقعی‌تر به سازمان نگاه شود، خواهیم دید که نیازمند جوی در سازمان هستیم که 
ایمنی روانی را برای ما تأمین كند، زیرا واقعیت آن است که سازمان از یک طرف صحنه حضور افراد مختلف با 
حس جاه طلبی، حسادت، دلخوری خودخواهی منفعت طلبی، بلندپروازی، سودجویی، بدگویی، ستیزه جویی دروغ 
توطئه، دسیسه چینی و بغض و کینه و از طرف دیگر مهر و محبت و گذشت و فداکاری و جوانمردی است. این 
فضایی است که کارکنان در آن کار کرده و تلاش میکنند که در چنین فضایی با یکدیگر تعامل و همکاری داشته 
باشند و هدفهای سازمان را تأمین کنند. از طرف دیگر عوامل و شرایط تهدید کننده محیطی ایمنی روانی در گذر 
زمان تغییر می‌کنند. پیشرفت فناوری و توسعه شبکه‌های اجتماعی مجازی با توجه به روحیه جامعه ایران و محیط 
اجتماعی آن از جمله این عوامل هستند که می‌توانند روی احساس ایمنی روانی مدیران و متعاقب آن برنامه‌ریزی 
و تصمیم گیریهای آنان تأثیر بگذارند عامل مهم دیگری که پرداختن به این موضوع را مهم می‌کند، واگیر بودن 
آن است. پژوهشها نشان داده است که احساس نا ایمنی، احساسی واگیر است و به دیگران منتقل می‌شود. این 
مسئله می‌تواند تبعات زیادی برای سازمان و جامعه داشته باشد مدیر و کارمندانی که در سازمان احساس ناایمنی 
میکند از نگرانی‌های خود و علل آن و احساس خود با سایر مدیران و کارمندان صحبت می‌کند و این حس را به 
دیگران منتقل می‌کند. بنابراین ایمنی روانی زیرساخت حیاتی عملکرد فردی، سازمانی و ملی هر کشوری است، 
زیرا کارمندان فاقد ایمنی روانی، محرک‌های لازم و کافی برای برای تلاش و فعالیت خود بر ریل حرکت تعالی 
عملکردی خود در اختیار نخواهند داشت. واقعیت آن است که سازمان صحنه حسادت‌ها، دوستی و بغض‌ها، 
دوستی و دشمنی و بازی قدرت افراد و گروه‌ها در سازمان است و در این صحنه نبرد برای بقاء، فراهم کردن شرایط 
و موقعیت برای افرادی که احساس ایمنی روانی کنند، حایز اهمیت است. از این رو ایمنی روانی به مفهوم احساس 
مصونیت ذهنی، عاطفی و رفتاری داشتن از سوی دیگران و انجام وظایف و ارائه نظرات و دیدگاه‌ها بدون ترس و 
 Jodi L. Gissel , Karla M.( نگرانی نسبت به از دست دادن موقعیت و شهرت خود در سازمان تعریف می‌شود
Johnstone,2022: 6(. بنابراین ایمنی روانی به عنوان یک عامل بسیار مهم و اساسی در سیستم مالیات ستانی 

در این تحقیق مورد توجه قرار گرفته است. 

تقلب مالیاتی
ایران، مالیات  یا حذف اطلاعات در اظهارنامه مالیاتی است. در کشور  ارائه اشتباه عمدی  تقلب مالیاتی شامل 
دهندگان موظف به تسلیم داوطلبانه اظهارنامه مالیاتی و پرداخت مقدار صحیح مالیات بر درآمد هستند و این کار از 
طریق سامانه‌های در نظر گرفته شده برای پرداخت مالیات انجام میگیرد. امروزه تقلب مالیاتی به عنوان یک بیماری 
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جهانی شناخته شده و هزینه‌های اقتصادی زیادی را به همه جوامع اعمال کرده است. به دلیل آنك‌ه پرداخت 
مالیات، ثروت را از شركت و مالکان آن به دولت منتقل میك‌ند، اغلب شركت‌ها اقدامات مدیریتی خود را به گونه‌ای 
برنامه‌ریزی و اجرا میکنند، كه تعهدات مالیاتی خود را به کمترین حد برسانند. یکی از این اقدامات مدیریتی، تصمیم 

به عدم پرداخت مالیات از طریق تقلب مالیاتی است. 

سوال‌های پژوهش
	1 چه عواملی بر حسابرسی مالیاتی تاثیر گذار می‌باشند؟ .
	2 چه عواملی بر مالیات ستانی هوشمند و دیجیتال تاثیر گذار می‌باشند؟ .
	3 چه عواملی بر ایمنی روانی حسابرسان مالیاتی تاثیر گذار هستند؟ .
	4 دانش حسابرسی مالیاتی تحت تاثیر چه عواملی می‌باشد؟ .
	5 چه عواملی بر کشف تقلبات مالیاتی تاثیر گذار می‌باشند؟ .

روش پژوهش 
پژوهش حاضر از نظر هدف توسعه ای و به لحاظ ماهیات اکتشافی است. روش پژوهش کیفی و مبتنی بر تحلیل 
مضمون بود. جامعة آماری شامل خبرگان، مدیران، مشاوران و صاحب نظران در امور حسابرسی مالیاتی بود. ابزار 
گردآوری داده‌ها مصاحبه نیمه ساختاریافته بود. برای نمونه گیری در این‌بخش از روش نمونه گیری هدفمند و 
گلوله برفی استفاده شــد کـه طـی مصاحبه نیمه ساختاریافته با خبرگان بعد از 23 نفر پژوهشگر به اشباع نظری 
دست یافت. اما برای رعایت احتیاط با 2 نفر دیگر از خبرگان هم مصاحبه را ادامه داد تا از تکرار و اشباع نظر 
مطمئن شد و با 25 نفر خبره مصاحبه را خاتمه داد. جهت کدگذاری فهرستی اولیه از ایده‌های موجود در داده‌ها و 
نکات جالب آنها تهیه شد، بعد از اینکه همه داده‌ها کدگذاری اولیه و گردآوری شدند فهرستی طولانی از کدهای 
مختلف در مجموعه داده‌ها شناخته شدند. در مرحله سوم بر تحلیل در سطحی کلانتر از کدها تمرکز شد. کدهای 
مختلف در قالب گویه مرتب شدند و همۀ داده‌های کدگذاشته شده مرتبط با هر یک از گویه شناسایی و گردآوری 
شدند. در مرحله چهارم بـه ترسیم شبکه گویه پرداخته شد. در این مرحله مشخص شد برخی گویه پیشنهاد شده 
واقعاً مضمون نیستند؛ یعنی یا داده‌های کافی وجود نداشت یا داده‌های آن خیلی متنوع بودند. برخی گویه‌ها هـم با 
یکدیگر هم پوشانی داشتند. در مرحله پنجم پژوهشگر به شبکۀ گویه رضایت‌بخش و قابل قبول دست یافت. گویه 
به دست آمده تعریف و تعدیل و داده‌ها بر اساس آنها تحلیل شدند. در نهایت در مرحله ششم بعد از اینکه مجموعه 
کاملی از گویه نهایی بـه دست آمد، به تحلیل و تدوین مدل نهایی پراخته شد. در نهایت برای پاسخگویی به سؤالات 
پژوهش و شناخت ابعاد و مؤلفه‌های تشکیل دهنده ارائه مدل حسابرسی مالیاتی با توجه به اثرات ایمنی روانی و 
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دانش حسابرسی مالیاتی در دوران کشف تقلبات مالیاتی، تهیه شد. برای حصول اطمینان از روایی داده‌های کیفی 
از دو راهبرد استفاده شد: ۱. تحلیل و بازبینی توسط مشارکت کنندگان در پژوهش و ۲. تحلیل و بازبینی توسط 
افراد مطلع و کثرت گرایی )چندسویه نگری(، برای تأیید صحت داده‌ها و کدهای استخراج شده، کدگذاری اولیه 
هر مصاحبه به مصاحبه شونده برگردانده شد تا اصلاح و تأیید شود. در نهایت کدها و طبقات و مدل استخراج 
شده جهت تأیید، در اختیار تعدادی از خبرگان حرفه حسابرسی مالیاتی قرار گرفت. برای تجزیه و تحلیل داده‌های 
کیفی از روش تحلیل مضمون به صورت کدگذاری سه مرحله‌ای استفاده شد. برای افزایش پایایی پژوهش، فرایند 
مصاحبه و تحلیل داده‌ها و استخراج مقولات بر مبنای کدگذاری به صورت روشمند انجام شد؛ بدین صورت کـه 
مـتـن مصــاحبه ضبط شد و همان روز کلمه به کلمه روی کاغذ تایپ شد و به عنوان داده اصلی تحقیق مورد 
استفاده قرار گرفت. کدهای استخراج شده که در حقیقت معنای عبارات مهم حاصل از گفتـه هـای مشارکت 
کنندگان هستند بر اساس تشابه و تناسب موضوع در یک دسته قرار داده شدند و با مقایسه طبقات و زیر طبقات 
درونمایه‌ها و مقوله‌های انتزاعی استخراج شدند. با توجه به متن مصاحبه‌ها و دسته‌بندی استقرایی، گویه‌های پایه 
و اصلی و فراگیر شکل گرفتند و در نهایت، با بازبینی و چندسویه نگری، مدل توسط مشارکت کنندگان و خبرگان 
حرفه حسابرسی مالیاتی )منظور خبرگان حرفه حسابرسی مالیاتی در سازمان امور مالیاتی، دانشگاه‌ها و موسسات 

حسابرسی می‌باشد( به روش کیفی استخراج و نهایی شد. 

یافته‌های پژوهش
یافته های پژوهش حاضر حاصل تجزیه و تحلیل داده هایی است که از مصاحبه شوندگان به دست آمد. 

روایی و پایایی
پایایی سازه معیاری است برای تعیین سازگاری درونی متغیرهای آشکار به این معنی که اگر عدد بزرگی برای آن 
محاسبه شود به این معناست که تمام معیارها به‎طور سازگاری نشان دهنده موضوع واحدی هستند. این معیار به 
مفهوم آلفای کرونباخ نیز شباهت دارد. پایایی بر مبنای مربع مجموع بارهای عاملی یک سازه بیان می‎گردد. این 

مقدار بر اساس منابع معتبر باید بزرگتر از 0/7 باشد تا بتوان ادعا کرد، سازگاری درونی میان داده‌ها وجود دارد. 
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جدول )1(- پایایی ترکیبی و آلفای کرونباخ

پایایی ترکیبیآلفای کرونباخ

0/7590/784حسابرسی مالیاتی 
0/8530/761مالیات ستانی هوشمند و دیجیتال

0/8610/798ایمنی روانی حسابرسان مالیاتی 
0/7590/812دانش حسابرسی مالیاتی 

0/7450/832کشف تقلبات مالیاتی 
0/7850/814اشتراک گذاری اطلاعات مربوط به تقلب 

0/8740/755دانش حسابرسی مدیر کل مالیاتی 
0/7610/745امنیت روانی ایجاد شده توسط مدیر کل مالیاتی 

همانطور که در جدول بالا ملاحظه می‎شود کلیه مقادیر پایایی ترکیبی و ضریب آلفای کرونباخ بالای 0/7 می‎باشد 
در نتیجه پایایی ابزار تأیید گردید و از اعتبار بالای پرسشنامه حکایت داشتند. 

)AVE( نتایج میانگین واریانس‌های استخراجی -)جدول )2

نتایج میانگین واریانس‌های استخراجی

0/684حسابرسی مالیاتی 
0/673مالیات ستانی هوشمند و دیجیتال

0/812ایمنی روانی حسابرسان مالیاتی 
0/762دانش حسابرسی مالیاتی 

0/736کشف تقلبات مالیاتی 
0/768اشتراک گذاری اطلاعات مربوط به تقلب 

0/709دانش حسابرسی مدیر کل مالیاتی 
0/746امنیت روانی ایجاد شده توسط مدیر کل مالیاتی 

همانطور که در جدول نشان داده شده است تمامی مقادیر میانگین واریانس‌های استخراجی تقریباً از مقدار 0/5 
بالاتر هستند، در نتیجه دومین شرط روایی همگرا نیز تأیید گردید. 
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Q2 بینی کننده‌ی‎و معیار پیش F2 اندازه اثر ،R2 جدول )3(- نتایج ضریب تعیین

R2F2Q2
0/6520/2640/384حسابرسی مالیاتی 

0/5540/2550/336مالیات ستانی هوشمند و دیجیتال
0/5890/2410/374ایمنی روانی حسابرسان مالیاتی 

0/6950/2320/370دانش حسابرسی مالیاتی 
0/6740/2300/376کشف تقلبات مالیاتی 

0/7780/2580/360اشتراک گذاری اطلاعات مربوط به تقلب 
0/6950/2780/385دانش حسابرسی مدیر کل مالیاتی 

0/6850/2740/374امنیت روانی ایجاد شده توسط مدیر کل مالیاتی 

برای برازش مدل درونی از ضرایب مسیر، R2، F2، Q2 استفاده می‎شود ضرایب مسیر در آزمون مدل بررسی 
شده است. ضریب تعیین نشان می‌دهد ارتباط قوی بین متغیرهای تحقیق وجود دارد. اندازه اثر یا F2 به معنای 
توان تبیین کنندگی مدل می‎باشد و رابطه‌ی بین سازه‌های مدل را تعیین می‎کند که مقادیر 0/02، 0/15 و 0/35 
به ترتیب نشان از اندازه تأثیر کوچک، متوسط و بزرگ یک سازه بر سازه دیگر دارد. که توان پیش‌بینی کنندگی تمامی 
مدل‌های این تحقیق در رده بزرگ قرار دارند. شاخص دیگری که در این مرحله مورد بررسی قرار می‎گیرد شاخص 
توان پیش‎بینی کنندگی Q2 مدل می‎باشد که درصد واریانس شاخص‌ها را در بین سایر شاخص‌های یک متغیر 

نشان می‌دهد. ‌Q2 بالا نشان دهنده قدرت پیش‎بینی بالای مدل است. 
جدول )4(- شاخص‌های برازش مدل اصلی پژوهش

مقدار مطلوبکمیت مدل چهارمکمیت مدل سومکمیت مدل دومکمیت مدل اولشاخص‌های برازش
SRMR کمتر از 0/050/040/030/030/08شاخص

rms Theta کمتر از 0/0890/1010/0970/0850/12شاخص
NFI بیشتر از 0/9550/9360/9450/9600/9شاخص

مقدار مطلوبکمیت مدل هفتمکمیت مدل ششمکمیت مدل پنجمشاخص‌های برازش
SRMR کمتر از 0/050/070/060/08شاخص

rms Theta کمتر از 0/0940/0880/1030/12شاخص
NFI بیشتر از 0/9250/9320/9740/9شاخص
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همانطور که در جدول مشخص است کلیه مقادیر به‎دست آمده برای شاخص‌های برازش در حد قابل قبولی 
می‎باشند بر این اساس برازش کلیت مدل تأیید گردید. 

مدل نهایی حسابرسی مالیاتی 
با توجه به مطالب ذکر شده در بالا عوامل اصلی تاثیر گذار بر حسابرسی مالیاتی شامل مالیات ستانی هوشمند 
و دیجیتال، ایمنی روانی حسابرسان مالیاتی، دانش حسابرسی مالیاتی، کشف تقلبات مالیاتی، اشتراک گذاری 
اطلاعات مربوط به تقلب، دانش حسابرسی مدیر کل مالیاتی و امنیت روانی ایجاد شده توسط مدیر کل مالیاتی 

بوده است. 
نتایج مربوط به عوامل تاثیر گذار در دو حالت ضرایب استاندارد و ضرایب معناداری در زیر ارائه گردیده است 
و با توجه به نتایج این دو حالت که در شکل‎های زیر مشخص ‎می‎باشند و همچنین خلاصه این دو شکل که در 

جدول زیر آمده است. 

ودار )1(- مدل تحقیق در حالت معناداری
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نمودار )2(- نتایج مدل تحقیق در حالت استاندارد

جدول 5 - خلاصه نتایج مدل تحقیق

نتیجه فرض H0سطح معنی‌داریمقدار تیضریب مسیر

رد فرض صفر0/2232/5990/000مالیات ستانی هوشمند و دیجیتال
رد فرض صفر0/3315/8730/000ایمنی روانی حسابرسان مالیاتی 

رد فرض صفر0/1663/0530/000دانش حسابرسی مالیاتی 
رد فرض صفر0/2704/1620/000کشف تقلبات مالیاتی 

رد فرض صفر0/1722/9660/000اشتراک گذاری اطلاعات مربوط به تقلب 
رد فرض صفر0/1452/4430/000دانش حسابرسی مدیر کل مالیاتی 

رد فرض صفر0/2663/8800/000امنیت روانی ایجاد شده توسط مدیر کل مالیاتی 

همانطور که نتایج نشان داده است مالیات ستانی هوشمند و دیجیتال، ایمنی روانی حسابرسان مالیاتی، دانش 
مدیر  دانش حسابرسی  تقلب،  به  مربوط  اطلاعات  گذاری  اشتراک  مالیاتی،  تقلبات  مالیاتی، کشف  حسابرسی 
کل مالیاتی و امنیت روانی ایجاد شده توسط مدیر کل مالیاتی بر حسابرسی مالیاتی تاثیر مثبت و معناداری دارند. 
همانطور که نتایج مدل کلی نشان می‌دهد بیشترین تاثیر بر حسابرسی مالیاتی مربوط به ایمنی روانی حسابرسان 

مالیاتی و پس از آن کشف تقلبات مالیاتی می‌باشد. 
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بحث و نتیجه گیری
گاهانه قوانین و مقررات مالیاتی یکی از مشکلات جدی در حوزه مالیاتی است که در بر گیرنده  امروزه عدم رعایت آ
مفهوم فرار )گریز(مالیاتی به عنوان یکی از معمولترین جرایم اقتصادی می باشد. لذا استراتژی حسابرسی، ابزار 
مهم و حیاتی در مدیریت تمکین از طریق سازمان مالیاتی می‌باشد. در این تحقیق به ارائه مدل حسابرسی مالیاتی 
با توجه به اثرات ایمنی روانی و دانش حسابرسی مالیاتی در دوران کشف تقلبات مالیاتی پرداخته شده است. برای 
دستیابی به این خواسته از روش گرندد تئوری و تحلیل عاملی استفاده شده است. بنابر تجزیه و تحلیل‌های انجام 
شده، مشاهده گردید که مالیات ستانی هوشمند و دیجیتال، ایمنی روانی حسابرسان مالیاتی، دانش حسابرسی 
مالیاتی، کشف تقلبات مالیاتی، اشتراک گذاری اطلاعات مربوط به تقلب، دانش حسابرسی مدیر کل مالیاتی و 
امنیت روانی ایجاد شده توسط مدیر کل مالیاتی بر حسابرسی مالیاتی تاثیر مثبت و معناداری دارند. نتایج نشان 
می‌دهد بیشترین تاثیر بر حسابرسی مالیاتی مربوط به ایمنی روانی حسابرسان مالیاتی و پس از آن کشف تقلبات 

مالیاتی می‌باشد. 
در سال های اخیر در سازمان امور مالیاتی ایران، پروژۀ انتخاب حسابرسی بر مبنای ریسك زیر مجموعه محور 
نظام یکپارچه مالیاتی در طرح جامع مالیاتی دیده شده، ولی هنوزبه طور کامل عملیاتی نگردیده است. در وضعیت 
موجود کارکرد حسابرسی با کارکرد انتخاب یکی می‌باشد، اما در وضعیت مطلوب و با استفاده از مدل امتیازدهی 
بر مبنای ریسك مؤدی و تفکیک کارکرد حسابرسی از کارکرد انتخاب، کاهش تنش بین ممیزان و مؤدیان به دلیل 
عدم ارتباط مستقیم، حصول اطمینان از رفتار یکسان و غیر تبعیض آمیز برای انتخاب اظهارنامه و حسابرسی، 
کاهش فرار مالیاتی، پردازش‌های الکترونیکی و متمرکز، بهبود و افزایش رضایت مؤدیان، افزایش درآمدهای 
مالیاتی با تمرکز بیشتر بر مؤدیان پر ریسک و توجه به عوامل مؤثر بر کیفیت حاکمیت شرکتی اشخاص حقوقی، 
حاصل می‌گردد. نتایج حاصل شده از تحقیق جودی و همکاران2022 به بررسی اشتراک گذاری اطلاعات در 
دوران کشف تقلبات حسابرسی بر ایمنی روانی در بین شرکت‌های آمریکایی پرداختند و نتایج حاصل شده از تحقیق 
عبداللطیف2016 که به بررسی تأثیر عوامل خطر تقلب بر تعدیل فرایند حسابرسی پرداخت و نتایج حاصل شده از 
تحقیق خسروی پور و همکاران1398 که به ارایه مدل حسابرسی مالیاتی مبتنی بر ریسک برای بنگاه‌های کوچک 

و متوسط پرداختند همراستا با نتایج حاصل شده از این تحقیق می‌باشد. 
هدف اصلی از انجام این تحقیق ارائه مدل حسابرسی مالیاتی با توجه به اثرات ایمنی روانی و دانش حسابرسی 
مالیاتی در دوران کشف تقلبات مالیاتی داشته باشند. یکی از عوامل کلیدی و مهم در افزایش کارایی هر سازمان، 
توانایی آن سازمان در انتقال و به اشتراک گذاری دانش و اطلاعات شناخته شده است و افراد با به کارگیری و 
انتقال مؤثر دانش، در دستیابی به مزیت رقابتی به سازمان یاری می‌رسانند. بدون تسهیم دانش، سازمان‌ها به 
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گونه‌ای تدریجی قدرت رقابتی خود را از دست خواهند داد. در این تحقیق برای اینکه بسنجیم چه عواملی می‌توانند 
موجبات موفقیت حسابرسی مالیاتی را فراهم آورند به مصاحبه با خبرگان حرفه حسابرسی مالیاتی پرداخته شد و 
عوامل موثر موثر بر حسابرسی مالیاتی شناسایی و در پایان اثرات مالیات ستانی هوشمند و دیجیتال، ایمنی روانی 
حسابرسان مالیاتی، دانش حسابرسی مالیاتی، کشف تقلبات مالیاتی، اشتراک گذاری اطلاعات مربوط به تقلب، 
دانش حسابرسی مدیر کل مالیاتی و امنیت روانی ایجاد شده توسط مدیر کل مالیاتی بر حسابرسی مالیاتی مورد 
آزمون قرار گرفت. نتایج حاصل شده از آزمون پرسش‌های تحقیق نشان داد که مالیات ستانی هوشمند و دیجیتال، 
ایمنی روانی حسابرسان مالیاتی، دانش حسابرسی مالیاتی، کشف تقلبات مالیاتی، اشتراک گذاری اطلاعات مربوط 
به تقلب، دانش حسابرسی مدیر کل مالیاتی و امنیت روانی ایجاد شده توسط مدیر کل مالیاتی بر حسابرسی مالیاتی 
تاثیر مثبت و معناداری دارند. همانطور که نتایج مدل کلی نشان می‌دهد بیشترین تاثیر بر حسابرسی مالیاتی مربوط 

به ایمنی روانی حسابرسان مالیاتی و پس از آن کشف تقلبات مالیاتی می‌باشد. 
بنابراین اگر سازمان مالیاتی بخواهد حسابرسی مالیاتی موفق گردد می‌بایست سطح دانش مالی حسابرسان 
مالیاتی را در بین کارکنان خود افزایش دهد، با توجه به آموزش‌هایی که به صورت دوره‌ای و مستمر بر گزار می‌کند 
سطح تسلط به قوانین مالیاتی و تسلط به‌بخش نامه‌های صادره را در بین کارکنان خود افزایش دهد. همچنین باید 
سعی نماید از کارکنان با تجربه و سوابق کاری حسابرسی مالیاتی بیشتر استفاده نماید، مدیران سازمان مالیاتی باید 
روابط بین کارشناسان مالیاتی با شرکتهای مورد رسیدگی خود را مورد بررسی قرار دهد که پرونده‌های حسابرسی 
مالیاتی شرکتها در اختیار اشخاصی که با آن شرکتها در ارتباط هستند قرار نگیرد، در ضمن مراجع بالاتر همچون 
دولت قوه قضاییه مجلس و سایر نهاد‌های مشابه از حسابرسان مالیاتی حمایت لازمه را به عمل آورند، و سعی 
نمایند بین تمامی نهاد‌ها و سازمانهای فعال در کشور پایگاه داده ایجاد نمایند تا اطلاعات لازم و کافی در اختیار 
حسابرسان مالیاتی قرار بگیرد تا حسابرسان مالیاتی بتوانند به جمع‌آوری اطلاعات موثق از وضعیت مالی مودیان 
بپردازند و از صحت اطلاعات دریافتی اطمینان حاصل نمایند و همچنین حسابرسان مالیاتی در حسابرسی‌های 
خود عدم دخیل نمودن حب و بغض در حسابرسی پرونده مورد نظر)از طرف خود حسابرس یا عوامل بیرونی شامل 
دیکته کردن رؤسا و... ( را همیشه مدنظر داشته باشند و زمان کافی جهت انجام حسابرسی در اختیار حسابرسان 
مالیاتی قرار بگیرد. و برای اینکه حسابرسی مالیاتی گردد می‌بایستی امکان بررسی و صحت سنجی اطلاعات 
دریافتی)اظهارنامه( با اطلاعات حساب بانکی مودیان فراهم گردد و همچنین آیین نامه‌ها و دستورالعمل‌ها و 
قوانین جهت استناد به آنها در حین انجام حسابرسی مالیاتی وجود داشته باشند و لازمه موفقیت و قابل اتکا بودن 
حسابرسی‌های مالیاتی استفاده از داده‌ها به جای تشخیص در انجام حسابرسی‌های مالیاتی می‌باشد. در ضمن 
برای موفقیت حسابرسی مالیاتی خود حسابرسان مالیاتی نیز باید دارای استقلال و تجربه کافی باشند و تشکیل 
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گروه‌های کاری و جایگزینی آنها با کارهای فردی صورت بپذیرد و جلب مشارکت و تفویض اختیاربه کارکنان فعال 
در حسابرسی مالیاتی صورت بپذیرد و از سلسله مراتب و عناوین شغلی در سازمان مالیاتی و تفکیک افقی کاسته 
گردد و به جای آن ارتباطات عمودی و افقی کارکنان افزایش و تقویت مدیریت دانش در سازمان جایگزین گردد و 
امکان تعامل بیشتربین کارکنان ازطریق اتاق‌های گفتگو فراهم گردد و با بالابردن شفافیت تا حد امکان با جلوگیری 
ازمحرمانه نگه داشتن مدارک و اطلاعات و همچنین ایجاد اعتقاد و بینش بیشتر درمدیران سازمان مالیاتی نسبت 
به نقش حیاتی حسابرسی مالیاتی در کسب موفقیت‌های سازمان، افزایش اعتماد درمیان کارکنان سازمان برای 
برقراری ارتباطات اثربخش به منظور تضارب آراء به عنوان بخشی ازفرآیند حسابرسی مالیاتی، و اجرای برنامه‌های 
جامعه‌پذیری در سطح مدیران و کارکنان جهت ایجاد بینش و نگرش مشترک در امر حسابرسی مالیاتی موفق اقدام 
گردد. و همچنین می‌بایست که کانال‌های ارتباطی بیشتربا ارباب رجوع برقرار گردد و از هرگونه زدوبند و مصالحه 
که به کسر شأن یک حسابرس و دانش حسابرسی منجر می‌شود پرهیز نمود و در ضمن حسابرسان مالیاتی باید 
حساسیت و دلسوزی نسبت به اهمیت و جایگاه بیت المال داشته باشند و تلاش درجهت رفع مشکلات حرفه‌ای و 
استفاده از فناوریهای نوین مرتبط با شغل خود داشته باشند و حسابرسان مالیاتی از بصیرت، بینش، درک مطلوب 
از غرض ورزی و عدم دخالت حب و بغضها در رسیدگی‌ها و  باشند و  و قدرت تجزیه وتحلیل مسائل برخوردار 
حسابرسی‌ها پرهیز نمایند و تقدم منافع جمعی، گروهی و سازمانی بر منافع فردی و شخصی داشته باشند، پرهیز از 
شتابزدگی و نداشتن عجله در قضاوتها و تصمیم گیریها را سرلوحه کار خود قرار دهند و زمینه‌سازی و فراهم آوردن 
بستر مناسب برای رشد و شکوفایی استعدادها و بروز توانمندیهای همکاران را فراهم آورند. و لازمه حسابرسی مالیاتی 
داشتن ابتکار، خلاقیت، نوآوری، پویایی و شادابی درحین انجام وظایف توسط حسابرسان مالیاتی، داشتن حس 
وفاداری و تعلق نسبت به سازمان، پرهیز از تعصب گرایی، قوم گرایی و رابطه بازی در رسیدگی‌ها و حسابرسی‌ها، 
استفاده بهینه از امکانات، لوازم و تجهیزات دراختیار درجهت اجرای دقیق وظایف، بهره گیری از مدیریت زمان در 
استفاده مطلوب از زمان دراختیار و جلوگیری از تبدیل فرصتها به تهدیدها، صلاحیت حرفه‌ای حسابرسان مالیاتی، 
صلاحیت اخلاقی حسابرسان مالیاتی، داشتن چشم انداز آتی و درك غریزی از حسابرسی مالیاتی، دخالت ندادن 
مسائلی مانند: دوستی و دشمنی در حسابرسی مالیاتی، شناخت خود و شناخت شغل حسابرسی مالیاتی می‌باشد. 
برای اینکه مالیات ستانی هوشمند و دیجیتال در سازمان مالیاتی برقرار گردد در ابتدا می‌بایست قوانین ساده 
و قابل فهم برای تمامی اقشار مردم در این زمینه وضع گردد تا از حمایت و همکاری مودیان مالیاتی برخوردار 
گردد و وجود سیستم مناسب اطلاعاتی لینک شده با سایر مراجع و قابل رویت برای مودیان مالیاتی لازمه این کار 
می‌باشد و می‌بایست که برنامه‌ریزی و طراحی روشهای عملیاتی از بین بردن شکاف عمیق بین ظرفیتهای مالیاتی 
بالقوه وبالفعل در کشور صورت بپذیرد و به طراحی و تولید نرم افزارهای مناسب و اصلاحا " کاربر پسند جهت 

 [
 D

O
I:

 1
0.

61
18

6/
ta

xj
ou

rn
al

.3
2.

58
.3

 ]
 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

26
-0

1-
30

 ]
 

                            17 / 23

http://dx.doi.org/10.61186/taxjournal.32.58.3
http://taxjournal.ir/article-1-2298-fa.html


پژوهشنامه مالیات/شماره پنجاه و هشت )مسلسل 106(، تابستان 441402

استفاده مودیان پرداخته شود، رعایت حریم خصوصی در زمینه عدم افشاء اطلاعات مودیان به شدت مورد توجه 
قرار گیرد و به خواسته‌های مودیان در خصوص عدم افشاء اطلاعات مودیان)امنیت کاربران( اهمیت داده شده و 
فرهنگ‌سازی و آموزش مودیان جهت استفاده از سامانه‌های الکترونیکی مورد توجه قرار گیرد همچنین می‌بایست 
توسعه و گسترش خدمات دولت الکترونیک در تمامی کشور در اختیار تمامی مودیان به سهولت قرار گیرد و توسعه 

و گسترش دامنه نفوذ اینترنت در تمامی نقاط کشور لازمه اصلی این هوشمندسازی می‌باشد. 
برای اینکه حسابرسی مالیاتی موفق گردد می‌بایست کارکنان امنیت روانی داشته باشند ایمنی روانی حسابرسان 
مالیاتی با انجام اقدامات زیر برقرار می‌گردد: حمایت مالی مدیران عالی از پرسنل صورت بپذیرد، حمایت روانی مدیران 
عالی از پرسنل انجام شود، ارتباط بین حسابرس مالیاتی و مودی به حداقل ممکن برسد، شفافیت اطلاعات مالیاتی 
مودیان افزایش یابد، عدم دخیل شدن برآورد در رسیدگی به پرونده‌ها به خاطر عدم شفافیت و ایجاد مشکلاتی 
مانند پاسخگویی به نهادهای ذیربط برقرار گردد، حمایت مراجع بالادستی از حسابرسان مالیاتی به بالاترین میزان 
ممکنه ارتقا یابد، اجازه دسترسی به اطلاعات برای حسابرسان مالیاتی افزایش یابد، حسابرسان مالیاتی از جانب 
عوامل بیرونی )از رؤسای مستقیم در سازمان مالیاتی تا مدیر کل و... ( جهت افزایش یا کاهش میزان مالیات 
تحت فشار نباشند، تخصیص مناسب کار برای حسابرسان مالیاتی صورت بپذیرد، آموزش منظم و به روز قوانین، 
بخشنامه‌ها به حسابرسان مالیاتی انجام شود، محیط کاری مناسب و اعتماد متقابل در آن برقرار گردد، دغدغه‌ها 
و نیاز‌های کاری حسابرسان مالیاتی شنیده شود، حقوق و مزایای مناسب جهت جلوگیری از لغزش حسابرس 
مالیاتی اختصاص داده شود، حس قدرشناسی برای حسابرسان مالیاتی در قبال کارهایی که انجام می‌دهند ایجاد 
شود و امکان پیشرفت و ارتقاء صحیح حسابرسان مالیاتی فراهم گردد، همچنین وجود مدیران حمایتگر، تشویق 
و پاداش به موقع حسابرسان مالیاتی، اجازه ندادن به افراد و گروههای سودجو و منفعت طلب برای چشم پوشی و 
یا سرپوش گذاردن بر تخلفات آنها، کاهش مراجعه حضوری مودیان با استفاده از الکترونیکی کردن فرآیند مالیات 
ستانی، برخورد شجاعانه با رواج روحیه تملق، چاپلوسی، ریاکاری و زیرپای دیگران را خالی کردن، کوچک کردن 
حوزه‌های مالیاتی بر اساس محدوده جغرافیایی، کاهش حجم پرونده‌های هر حسابرس مالیاتی افزایش حقوق و 
مزایای حسابرسان مالیاتی، خروج پرونده‌های کوچک و بی‌اهمیت از فرآیند حسابرسی از عوامل مهمی هستند که 

می‌تواند باعث افزایش ایمنی روانی حسابرسان مالیاتی گردند. 
یکی دیگر از مواردی که بر موفقیت حسابرسی مالیاتی تاثیر گذار است دانش حسابرسی مالیاتی می‌باشد برای 
اینکه دانش حسابرسی مالیاتی در سازمان مالیاتی کشور افزایش یابد می‌بایست کلاسهای آموزشی داخل و خارج 
سازمان مالیاتی برگزار شوند، سازمان مالیاتی با موسسات حسابرسی همکاری نماید، حسابرسان مالیاتی دارای 
کادمیک و تحصیلات دانشگاهی باشند و تجربه حسابرسی مالیاتی داشته باشند، آموزش منظم و  تحصیلات آ
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پیوسته و به روز قوانین مالیاتی، بخشنامه‌ها، آیین نامه‌ها و دستورالعمل‌ها به حسابرسان مالیاتی صورت بپذیرد، 
محیطی برای تبادل اطلاعات و پرسش و پاسخ در سازمان مالیاتی فراهم گردد، برگزاری آزمون، آموزش مداوم 
در طی خدمت، اطلاع رسانی در خصوص بخشنامه‌ها و آئین نامه‌ها و قوانین و.. جدید، توجه کافی مدیران به 
وتقویت روابط  ایجاد  مالیاتی،  برنامه‌های سازمان  اعمال استراتژی دانش محور درتدوین  و  سرمایه‌های فکری 
عاطفی و دوستانه دربین کارکنان سازمان مالیاتی جهت افزایش هم افزایی و مشارکت خلاق در امر تولید خرد 
به ویژه سازمان‌های مشابه، برگزاری همایش‌ها و  با سایر سازمان‌ها  تبادل داده، اطلاعات و دانش  سازمانی، 
گردهمایی‌ها بین مراکز مختلف استانی سازمان مالیاتی و همچنین با سایر سازمان‌های مشابه جهت آنجام تبادلات 
دانشی، مطالعه و بررسی کتابها، مجلات و منابع داخلی وخارجی مرتبط با حرفه حسابداری و حسابرسی و مالیات 
گاهی، شرکت در فعالیت و همایش‌های مرتبط مورد توجه قرار گیرند و لازمه  در راستای تقویت سطح دانش و آ
اجرایی شدن و موفقیت تمامی موارد ذکر شده در بالا علاقه حسابرسان مالیاتی به حرفه حسابرسی مالیاتی می‌باشد. 
بر  از دیگر مواردی هستند که می‌تواند  تقلب  به  تقلبات مالیاتی و اشتراک گذاری اطلاعات مربوط  کشف 
موفقیت حسابرسی مالیاتی در سازمان مالیاتی کشور تاثیر گذار باشند در این راستا می‌بایست، شفاف‌سازی مالیات 
ستانی برای مودیان صورت بپذیرد، تمرکز بیشتر نهادهای نظارتی و بالادستی بر شفاف‌سازی مالیات ستانی باشد، 
دقت سیستم‌های اطلاعاتی افزایش یابد، لینک بین سازمان مالیاتی با سایر دیتاسنترهای مالی موجود در کشور 
افزایش یابد، دقت عوامل سیستم نظرات بر مالیات ستانی افزایش یابد، وجدان کاری در موسسات حسابرسی برای 
افشای تقلبات مالیاتی وجود داشته باشد، اظهارنظر‌های تعدیل شده حسابرسی مورد بررسی قرار گیرند تعدیلات 
سنواتی با اهمیت و صورتهای مالی تجدید ارائه شده در مورد موجودی‌ها مورد توجه قرار گیرند، از توان نظارتی 
مردم برای برای کشف فرار مالیاتی و گزارش آن استفاده گردد، اداره مبارزه با فرار مالیاتی و اداره مبارزه با پولشویی 
در سازمان مالیاتی در رابطه با حسابرسی مالیاتی ایجاد گردد، دستورالعمل سوت زنی)سوت زنی داخلی/شخصی/
غیر شخصی، خبرنگاران و رسانه( ابلاغ گردد، شفاف‌سازی از طریق راه اندازی سامانه مودیان، تشویق مردم به 
اعلام گزارشات فرار مالیاتی از طریق تخصیص معافیت مالیاتی به عنوان جایزه برای آنها، خواست و اراده واقعی 
مدیران برای دریافت اطلاعات از منابع اطلاعاتی قوی و سیستم‌های مالیاتی هوشمند جهت شناسایی مودیان 
جدید و برنامه‌ریزی مدیران برای دریافت اطلاعات از منابع اطلاعاتی قوی و سیستم‌های مالیاتی هوشمند جهت 
شناسایی مودیان جدید مورد توجه قرار گرفته و برقرار گردند، شاخص‌های عملکرد مالیاتی توسط مدیر کل مالیاتی 
بروز رسانی شود، پرسشنامه در زمینه نحوه شناسایی و کشف تقلبات مالیاتی ایجاد گردد، جلسات دائمی در زمینه 
چگونگی کشف تقلبات مالیاتی برگزار شود، نگرانی اصلی مدیر کل مالیاتی کشف تقلبات مالیاتی باشد و مدیر کل 
مالیاتی اهداف تهاجمی و احتمالًا غیر واقعی برای عملکرد مالیاتی تعیین نماید، آموزش پرسنل در زمینه روشهای 
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کشف تقلب همچون برگزاری جلسه طوفان مغزی، آشنایی با مثلث تقلب و موارد مشابه به صورت کامل انجام 
شود و همچنین باید در نظر داشت که رسیدگی به سرفصل حسابهایی که احتمال تقلب در آنها بالاتر است توسط 
افراد باتجربه‌تر صورت بپذیرد، انتقال تجربیات در زمینه تقلبات کشف شده بین حسابرسان انجام شود، افزایش 
دانش حسابرسی پرسنل فعال در حرفه حسابرسی مالیاتی و افزایش میزان آموزش پرسنل فعال در حرفه حسابرسی 

مالیاتی مورد توجه مدیران رده بالای سازمان مالیاتی قرار گیرد. 
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Presenting the Tax Audit Model according to the Effects of 
Psychological Safety and Tax Audit Knowledge during the 

Detection of Tax Frauds
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Abstract
Tax revenues are one of the most important sources of funding for govern-
ments, and one of the reasons why the realized tax revenue is lower than the 
expected amount is tax fraud. In order to reduce tax frauds, tax audits should 
be done in the tax organization, so in this research, a tax audit model has 
been presented with regard to the effects of psychological safety and knowl-
edge of tax audits during the detection of tax frauds. The method used in this 
research is qualitative, foundational data and inductive analysis. The statis-
tical population of this research includes experts in the tax audit profession, 
which includes 25 experts. The questionnaire information was completed in 
1401. And according to the analysis, it was observed that smart and digital 
provincial tax, psychological safety of tax auditors, knowledge of tax audit, 
detection of tax frauds, sharing information related to fraud, audit knowledge 
of the tax director general and psychological security created by the director 
general. The results show that the biggest impact on tax audit is related to the 
psychological safety of tax auditors and then the discovery of tax frauds.

Key words: Tax Audit, Psychological Safety, Tax Audit Knowledge, Tax 
Fraud Detection
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